
1 

 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   143 / 2017 
 
OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE SOGGETTO CHE ESERCITERA' POTERI 

SOSTITUTIVI IN CASO DI INERZIA AI SENSI E PER GLI EFFETTI 
LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241. 
 
Immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventidue, del mese di novembre, alle ore 12:30, in Somma 
Lombardo, in Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
BELLARIA Stefano - Sindaco  Sì 
ALIPRANDINI Stefano - Vice Sindaco  Sì 
NORCINI Raffaella - Assessore  Sì 
CERIANI Ilaria - Assessore Sì 
PIANTANIDA CHIESA Edoardo - Assessore Sì 
VANNI Barbara Stefania - Assessore No 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa  il Segretario  Generale AFFAITATI Annachiara. 
 
Il sig. BELLARIA Stefano, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 
 



2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che il legislatore, al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della pubblica 
amministrazione, ha previsto ulteriori obblighi in capo all’Amministrazione, in particolare disponendo: 
 con il comma 9 bis che “l’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali 

dell’Amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. 
Nell’ipotesi di omessa individuazione, il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente 
generale o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio, o in mancanza al funzionario di più 
elevato livello presente nell’Amministrazione”; 

 con il comma 9 ter che “decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o 
quello superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9 
bis perché, entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il 
procedimento attraverso le strutture competenti o con la nomina di un commissario”; 

 con il comma 9 quater, che il responsabile individuato comunichi, entro il 30 gennaio di ogni 
anno, all’organo di governo i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative 
competenti, nei quali non è stato rispettato il termine previsto dalla legge o dai regolamenti di 
conclusione degli stessi; 

 con il comma 9 quinquies che, nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di parte è 
espressamente indicato il termine previsto dalla legge o dai regolamenti di cui all’art. 2 e quelli 
effettivamente impiegati; 

 
DATO ATTO che: 
 le disposizioni citate sono volte a rafforzare le garanzie del privato contro il ritardo 

dell’amministrazione nel provvedere, prevedendo l’esercizio di poteri sostitutivi in caso di 
inerzia, nonché il riconoscimento della responsabilità disciplinare, amministrativa e contabile del 
funzionario responsabile; 

 la Pubblica amministrazione ha il dovere di concludere il procedimento amministrativo media 
previsto dalla legge o dai regolamenti, oppure, qualora le disposizioni di legge o regolamentari 
non prevedano un termine diverso, entro trenta giorni; 

 
RICHIAMATI le deliberazioni della Giunta comunale n. 29/2013 e n. 8/2015, con i quali, si 
individuavano, in ragione della configurazione dell’organizzazione dell’ente, i soggetti a cui attribuire il 
potere sostitutivo, di cui all’art. 2, comma 9-bis, della legge n. 241/1990 come modificato dall’art. 1 del 
D.L. n. 5/2012, in caso di inerzia del Responsabile di Servizio competente; 
 
RITENUTO in ragione dell’attuale configurazione dell’organizzazione dell’ente, attribuire il potere 
sostitutivo, di cui all’art. 2, comma 9-bis, della legge n. 241/1990 come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 
5/2012, in caso di inerzia del Responsabile di procedimento e di Settore competente, nel modo 
seguente: 
 

- nel caso il procedimento debba essere concluso dal Responsabile del Procedimento, sarà il 
Responsabile di Settore a procedere in sostituzione; 

- nel caso il procedimento debba essere concluso da un Responsabile di Settore con funzioni 
dirigenziali sarà il Segretario Generale a procedere in sostituzione del Responsabile di Settore 
preposto; 

- in caso di assenza temporanea del Segretario, la relativa funzione verrà svolta dal Vicesegretario. 
 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art.49 T.U.E.L. 267/2000). 
 



3 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come da proposta 166 del 
16/11/2017, allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di individuare, in ragione dell’attuale configurazione dell’organizzazione dell’ente il soggetto a 

cui attribuire il potere sostitutivo, di cui all’art. 2, comma 9-bis, della legge n. 241/1990 come 
modificato dall’art. 1 del D.L. n. 5/2012, in caso di inerzia del Responsabile di procedimento e 
di Settore competente, come segue: 
- nel caso il procedimento debba essere concluso dal Responsabile del Procedimento, sarà il 
Responsabile di Settore a procedere in sostituzione; 
- nel caso il procedimento debba essere concluso da un Responsabile di Settore con funzioni 
dirigenziali sarà il Segretario Generale a procedere in sostituzione del Responsabile di Settore 
preposto; 
- in caso di assenza temporanea del Segretario, la relativa funzione verrà svolta dal 
Vicesegretario.  

 
3. Di dare atto che, nel caso in cui il Responsabile del Procedimento non rispetti i termini di 

conclusione dello stesso, il privato può rivolgersi al Segretario Generale perché, entro un 
termine pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le 
strutture competenti o con la nomina di un Commissario; 
 

4. Di disporre che i responsabili dei procedimenti di competenza dovranno indicare in ogni 
comunicazione relativa ai procedimenti stessi, il nominativo del predetto Responsabile con 
potere sostitutivo; 
 

5. Di disporre la pubblicazione di quanto disposto dal presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, con l’indicazione di un indirizzo di posta elettronica dedicata al quale il privato 
interessato possa scrivere per chiedere l’intervento sostitutivo. 

 
6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art.49 T.U.E.L. 267/2000). 
 
Di seguito, stante l’urgenza dovuta all’esigenza del corretto funzionamento della struttura, con separata 
votazione, espressa nelle forme e nei termini di legge, unanime 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
n.267/2000. 
 
 
 
Allegati: 
      
 
 
Settori Interessati: 
TUTTI I SETTORI 



4 

 Letto e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
firmato digitalmente 
BELLARIA Stefano 

 

IL SEGRETARIO  GENERALE 
firmato digitalmente 

AFFAITATI Annachiara 
 

 
 
 
 


